- 1 -

关于开展 2025 年度普陀区生产建设项目
水土保持监督检查工作的通知

各相关建设单位：

为深入贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强新时代

水土保持工作的意见》（中办发〔2022〕68号）精神，以及中共

上海市委办公厅、市政府办公厅《关于加强新时代水土保持工作的

实施方案》（沪委办发〔2024〕6号）要求，根据《上海市水土保

持管理办法》（沪水务规范〔2024〕3号）、《上海市水务局关于

落实上海市生产建设项目水土保持信用监管“两单”制度的通知》

（沪水务〔2023〕434号）和《上海市水务局关于印发 2025年度

生产建设项目水土保持监管工作计划的通知》（沪水务〔2025〕100

号）等要求，我委将对生产建设项目水土保持方案实施情况、水土

保持设施验收情况组织监督检查和验收情况核查，现将有关事项通

普建委〔2025〕63 号

- 2 -

知如下：

一、检查时间及项目

（一）检查时间：2025年 6月至 12月（具体时间另行通知）。

（二）检查对象：

1.区建管委审批水土保持方案的生产建设项目。请建设单位、

监测单位、监理单位、施工单位等参建单位参加并做好配合工作。

2.区建管委出具验收报备回执的生产建设项目。请建设单位、

验收报告编制单位等参加并做好配合工作。

详见附件 1。

二、检查内容

（一）区建管委审批水土保持方案的在建生产建设项目

1.水土保持工作组织管理情况；

2.水土保持方案质量、审批（含重大变更）情况，水土保持后

续设计情况；

3.表土剥离、保存和利用情况；

4.取、弃土（包括渣、石、砂、矸石、尾矿等）场选址及防护

情况；

5.水土保持措施落实情况；

6.水土保持监测、监理情况；

7.历次检查整改落实情况；

8.水土保持设施验收情况；

9.水土保持补偿费缴纳情况；

- 3 -

10.《中华人民共和国水土保持法》《上海市水土保持管理办

法》和批复的水保方案其他要求落实情况。

（二）区建管委出具验收报备回执的生产建设项目

验收情况核查以查阅资料和现场随机抽查相结合的方式进行，

以自主验收是否履行水土保持设施验收规定程序、是否满足水土保

持设施验收标准和条件为重点，落实生产建设单位水土保持设施验

收和管理维护主体责任。

对符合规定程序或满足验收标准和条件的，给出“水土保持设

施验收程序履行、验收标准和条件执行方面未发现严重问题”的结

论；对不符合规定程序或不满足验收标准和条件的，给出“视同为

水土保持设施验收不合格”的结论。视同为水土保持设施验收不合

格的，我局将以书面形式告知建设单位，责令限期整改。

三、检查工作要求

（一）各相关建设单位应高度重视，积极配合监督检查工作，

主动提供相关资料，针对监督检查中发现的问题和不足，及时进行

落实整改并书面反馈，进一步提高生产建设项目水土保持管理工作

成效。

（二）由区建管委审批水土保持方案的生产建设项目（已验收

报备项目除外），建设单位请于 7月 10日前将附件 2-3电子文档

（盖章版）报至邮箱（PTQstbc@163.com）。

1.按照区建管委批准的水土保持方案及批复文件要求，自查水

土保持工作开展情况，填写《生产建设项目水土保持工作自查情况

- 4 -

表》（附件 2），加盖建设单位公章。

2.拍摄现场（含临时征占地范围）全景照片和反映不同水土保

持措施的近景照片，照片文件属性应包含拍摄时间、拍摄点经纬度

信息，各 1-3幅。

3.建设单位对照《生产建设项目水土保持电子资料清单》（附

件 3），提交相关电子资料。

（三）编制水土保持方案报告书的项目，建设单位、监测单位

应定期向我局报送水保监测情况（含实施方案、季报、年报、总结

报告等），报送要求见附件 4。

上海市普陀区建设和管理委员会

2025年 6月 23日

（联系人：王慧青、陈 琪 ，联系电话机：13918486403、

18019428878）

上海市普陀区建设和管理委员会 2025 年 6月 23日印发

- 5 -